

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind aprobarea proiectului cu titlul,, Consolidarea capacității Spitalului Municipal Motru în gestionarea și STOP-area crizei sanitare COVID -19, a cheltuielilor legate de proiect și a indicatorilor tehnico-economici

PRIMARUL MUNICIPIULUI MOTRU, EC. MOREGA COSTEL COSMIN;

Având în vedere:

- Adresa Spitalului Municipal Motru nr. 2213/05.05.2021, înregistrată la Consiliul Local Motru sub nr.348/05.05.2021;
- O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată;
- Decretul nr. 195/16.03.2020 al Președintelui României privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României;
- Decretul nr. 240/14.04.2020 al Președintelui României privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;
- O.U.G.nr. 11/04.02.2020 privind stocurile de urgență medicală, precum și unele măsuri aferente instituirii carantinei;
- O.U.G. nr. 43/06.04.2020 pentru aprobarea unor masuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență;
- O.U.G.nr. 52/2020 pentru modificarea art. 29[^]3 alin.(2) din O.U.G.nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, precum și pentru adoptarea unor măsuri privind beneficiarii de fonduri europene în contextul răspândirii COVID -19;
- O.U.G. nr. 65/2020 privind unele măsuri pentru digitalizarea sistemului de coordonare și gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții pentru perioada de programare 2014-2020;
- Ordinul ministrului sănătății nr. 555/03.04.2020 privind aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID -19, a Listei spitalelor care asigură asistența medicală pacienților testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 în faza I și în faza a II-a și a Listei cu spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv sau suspecți cu virusul SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare;
- Regulamentul UE 2020/460 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 martie 2020 ;
- Regulamentul UE 2020/558 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 aprilie 2020;
- Comunicarea CE(2020/C 108 I/01) Orientările Comisiei Europene pentru utilizarea cadrului privind achizițiile publice în situația de urgență legate de criza COVID-19;
- Prevederile Legii nr.24/2000 privind Normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor normative, republicata cu modificările și completările ulterioare;
- Referatul de aprobare;
- Raportul de specialitate nr. 1627/06.04.2021;

În temeiul prevederilor art. 136, alin.1 din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare;

PROPUNE:

Art.1 Se aprobă proiectul cu titlul,, Consolidarea capacității Spitalului Municipal Motru în gestionarea și STOP-area crizei sanitare COVID -19, depus în cadrul programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19.

Art.2. Se aprobă cheltuielile legate de proiect în valoare totală de 14,147,694.05 lei, inclusiv TVA, din care valoarea eligibilă 14,147,694.05 lei și asistența financiară nerambursabilă solicitată în cuantum de 14,147,694.05 lei, reprezentând 100% din valoarea cheltuielilor eligibile.


Art.3. Se aprobă cheltuielile totale neeligibile aferente proiectului în valoare de 0.00 lei.

Art.4. Se aprobă indicatorii tehnico-economici: indicatori prestabiliți de realizare și indicatorii fizici prezentați în anexa nr. 1.

Art.5. Prevederile hotărârii vor fi duse la îndeplinire de Compartimentele de specialitate din cadrul Spitalului Municipal Motru.

Art.6. Hotărârea se va comunica Primarului Municipiului Motru, Instituției Prefectului și Spitalului Municipal Motru .

INITIATOR
PRIMAR,
EC. MOREGA COSTEL COSMIN



AVIZAT PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL
Jr. STROESCU GINA



Anexa nr. 1

Indicatori prestabiliti de realizare

Nr. crt.	Denumire indicator	Unitate măsură	Valoare țintă
1	Valoarea echipamentelor de protecție personală achiziționate	Euro	1,042,461.340
2	Valoarea echipamentelor medicale achiziționate	Euro	1,858,852.640
3	Entități publice dotate / sprijinite pentru gestionarea crizei sanitare cauzată de SARS-CoV-2	Nr.	1

Indicatori fizici de proiect

Nr. Crt.	Investiții propuse prin proiect	Cost de investiție (euro, cu TVA)			
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total
	REABILITAREA SI EXTINDEREA INSTALATIEI GAZE MEDICALE (OXIGEN) PRIN ACHIZITIA :				
1.	a. REZERVOR CRIOGENIC OXIGEN MEDICINAL LICHID SI VAPORIZATOARE	143,959.54	1	BUC	143,959.54
2.	b. STATIE DE REDUCERE A PRESIUNI AUTOMATA	5,158.96	1	BUC	5,158.96
3.	c. ACHIZITIE PRIZE INDIVIDUALE OXIGEN MEDICINAL	73.70	255	BUC	18,793.35
4.	d. PANOUL DE MONITORIZARE SI ALARMARE PRESIUNI GAZE MEDICINALE I GAZ OXIGEN MEDICINAL	1,154.62	4	BUC	4,618.50
5.	e. ACHIZITIE SISTEM DE OXIGENARE FORMAT DIN DEBITMETRU SI UMIDIFICATOR AUTOCLAVABIL	66.33	255	BUC	16,914.02
6.	SISTEM COMPLET DE PRODUCERE VACUUM MEDICAL CU 3 POMPE	17,810.69	1	BUC	17,810.69
7.	SISTEM DE ASIPIRATIE CU REGULATOR DE VACUUM	173.19	28	BUC	4,849.42
8.	SISTEM COMPLET DE PRODUCERE AER MEDICAL CU 2 COMPRESOARE FARA ULEI	33,974.50	1	BUC	33,974.50
9.	PANOUL DE MONITORIZARE SI ALARMARE PRESIUNI GAZE MEDICINALE 3 GAZE: OXIGEN MEDICINAL, AER MEDICAL, VACUUM MEDICAL	1,498.55	2	BUC	2,997.11
10.	ROBINETI GAZE MEDICALE DN 10	47.90	40	BUC	1,916.18

11.	TUBULATURA CUPRU MEDICAL 22X1MM	22.85	30	ML	685.40
12.	TUBULATURA CUPRU MEDICAL 18X1MM	21.62	400	ML	8,647.40
13.	TUBULATURA CUPRU MEDICAL 10X1MM	17.93	700	ML	12,553.47
14.	Statie centrala monitorizare compus din 10 monitoare	45,904.91	1	BUC	45,904.91
15.	Statie centrala monitorizare compus din 10 monitoare	45,904.91	1	BUC	45,904.91
16.	Statie centrala monitorizare compus din 8 monitoare	38,078.03	1	BUC	38,078.03
17.	MONITOR FUNCTII VITALE	3,930.64	2	BUC	7,861.27
18.	APARAT AEROSOLI CU ULTRASUNETE	2,505.78	3	BUC	7,517.34
19.	Pompa de perfuzie	1,228.32	20	BUC	24,566.47
20.	Seringa automata	982.66	16	BUC	15,722.54
21.	LAMPA UV-C	663.29	16	BUC	10,612.72
22.	Lampa scialitica LED de tavan	19,642.37	2	BUC	39,284.74
23.	LAMPA DE EXAMINARE FIXA	343.93	10	BUC	3,439.31
24.	PAT pediatrie	687.86	8	BUC	5,502.89
25.	PAT SPITAL MECANIC CU O SECTIUNE SI SALTEA	810.69	130	BUC	105,390.17
26.	PAT SPITAL ATI cu functie inclinare automata si saltea	5,387.43	5	BUC	26,937.14
27.	TARGA HIDRAULICA PENTRU URGENTA	3,341.04	6	BUC	20,046.24
28.	SALTELE ANTIESCARA CU POMPA	73.70	10	BUC	736.99
29.	NOPTIERE CU MASA	240.75	143	BUC	34,427.46
30.	PULSOXIMETRU	2,347.33	5	BUC	11,736.63
31.	CARUCIOR TRATAMENT	1,062.99	10	BUC	10,629.91
32.	SCAUN CU ROTILE	368.50	2	BUC	736.99
33.	ASPIRATOR SECRETII	859.83	6	BUC	5,158.96
34.	ASPIRATOR CHIRURGICAL bloc operator	3,448.15	3	BUC	10,344.45
35.	DEFIBRILATOR CU MONITOR	14,739.88	3	BUC	44,219.65
36.	STATIVE PERFUZII	93.35	25	BUC	2,333.82
37.	Lampa examinare cu LED mobila	343.93	16	BUC	5,502.89
38.	Nebulizator pentru dezinfectie spatii si suprafete	810.69	4	BUC	3,242.77
39.	Sterilizator medical pentru aer-bloc operator	16,213.87	2	BUC	32,427.75
40.	STERILIZATOR MEDICAL PENTRU AER CPU	2,284.68	4	BUC	9,138.73
41.	STERILIZATOR MEDICAL PENTRU AER ATI	2,284.68	3	BUC	6,854.05
42.	VIDEOLARINGOSCOPI	4,176.30	2	BUC	8,352.60
43.	SET LARINGOSCOPI	417.63	4	BUC	1,670.52
44.	APARAT DE DETECTAT VENE	5,797.69	2	BUC	11,595.38
45.	TERMOMETRU MEDICAL NON CONTACT	65.10	10	BUC	651.01
46.	ANALIZOR DEGAZE IN SANGE	6,104.77	1	BUC	6,104.77
47.	ECOGRAF MOLTIDISCIPLINAR CU SONDA VAGINALA	94,367.00	1	BUC	94,367.00
48.	ECOGRAF CU 3 SONDE (liniara, convexa, cardio)	63,665.00	1	BUC	63,665.00
49.	ELECTROCAUTER	3,091.45	2	BUC	6,182.89
50.	INCUBATOR TRANSPORT NOU NASCUTI	10,396.53	1	BUC	10,396.53
51.	MASA RADIANTA RESUSCITARE NOU NASCUTI	7,369.94	1	BUC	7,369.94
52.	CONCENTRATOR OXIGEN 10 litri	1,916.18	6	BUC	11,497.11
53.	TENSIOMETRU	122.83	10	BUC	1,228.32
54.	BALON RESUSCITARE	63.14	10	BUC	631.36

55.	TARGA TRANSPORT PACIENTI	523.27	1	BUC	523.27
56.	SISTEM INCALZIRE PACIENT	11,177.75	1	BUC	11,177.75
57.	TRUSA SANITARA PRIM AJUTOR	736.99	2	BUC	1,473.99
58.	ETUVA AUTOCLAVA	17,700.98	1	BUC	17,700.98
59.	LAVOAR APA STERILA BLOC OPERATOR	1,673.95	2	BUC	3,347.90
60.	TARGA TIP SCAUN	368.50	1	BUC	368.50
61.	APARAT VENTILARE MECANICA	22,109.83	5	BUC	110,549.13
62.	POMPA DE HRANIRE	810.69	3	BUC	2,432.08
63.	DISPOZITIV INCALZIRE SOLUTII PERFUZABILE	712.43	3	BUC	2,137.28
64.	DISPOZITIV DEZGHETARE - INCALZIRE PUNGI SANGE	9,259.10	2	BUC	18,518.21
65.	SISTEM EKG	4,421.97	3	BUC	13,265.90
66.	APARAT ANESTEZIE	27,391.62	3	BUC	82,174.86
67.	APARAT DE RADIOLOGIE MOBIL CU DETECTOR DIGITAL	193,970.00	1	BUC	193,970.00
68.	MASINA PROFESIONALA SPALAT RUFE	10,701.16	1	BUC	10,701.16
69.	USCATOR PROFESIONAL RUFE	4,421.97	1	BUC	4,421.97
70.	AUTOCLAVA DE CAPACITATE MARE	108,338.15	1	BUC	108,338.15
71.	MASINA DE DESINFECTAT PLOSTI	7,124.28	2	BUC	14,248.55
72.	MASINA DE DESINFECTAT INSTRUMENTAR	12,651.73	1	BUC	12,651.73
73.	FRIGIDER MORTUAR	2,456.65	1	BUC	2,456.65
74.	CAMERA FRIGORIFICA DEPOZITARE DESEURI	3,570.00	1	BUC	3,570.00
75.	SISTEM INTEGRAT DISTRUGERE DESEURI	161,661.50	1	BUC	161,661.50
76.	COMBINEZON DE PROTECTIE BIOLOGICA	16.95	10000	BUC	169,508.67
77.	HALATE CHIRURGICALE RAMFORSATE DE UNICA FOLOSINTA STERILE	5.90	30000	BUC	176,878.61
78.	HALATE MEDICALE DE DE UNICA FOLOSINTA TIP VIZITATOR	1.97	100000	BUC	196,531.79
79.	MASTI CHIRURGICALE CU 3 PLIURI	0.25	100000	BUC	24,566.47
80.	MASTI FFP2	5.65	20000	BUC	113,005.78
81.	MASTI FFP3	9.83	5000	BUC	49,132.95
82.	VIZIERE	9.83	5000	BUC	49,132.95
83.	OCHELARI PROTECTIE	7.37	1000	BUC	7,369.94
84.	MANUSI UNICA FOLOSINTA	0.25	100000	BUC	24,566.47
85.	MANUSI MANSETA LUNGA	0.37	10000	BUC	3,684.97
86.	ACOPERITORI/PROTECTIE INCALTAMINTE	0.06	100000	BUC	6,387.28
87.	BOTOSI DE UNICA FOLOSINTA	0.05	50000	BUC	2,702.31
88.	BONETE MEDICALE/CAPELINE MEDICALE CU ELASTIC UNICA FOLOSINTA	0.06	100000	BUC	6,141.62
89.	KIT 1 MEDIU DE TRANSPORT VIRAL +2 TAMPOANE RECOLTARE NAZALA	3.68	1000	BUC	3,684.97
90.	TP1 ALCOOL SANITAR 70%	4.91	2000	litru	9,826.59
91.	TP1 GEL CU ALCOOL 70%	17.20	2000	LITRU	34,393.06
92.	TP1 DESINFECTANT LICHID MAINI PE BAZA ALCOOL 70%	7.37	1000	LITRU	7,369.94
93.	TP2 DESINFECTANT SUPRAFETE DE NIVEL INALT	9.83	100	litru	982.66
94.	TP2 DETERGENT DESINFECTANT	9.83	1500	litru	14,739.88
95.	DESINFECTANT ULTRARAPID PENTRU APARATURA MEDICALA	12.28	100	LITRU	1,228.32

96.	DESINFECTANT AEROMICROFLORA PE BAZA DE PEROXID DE HIDROGEN SI ACID PERACETIC	23.34	2000	LITRU	46,676.30
97.	DESINFECTANT AEROMICROFLORA PE BAZA DE PEROXID DE HIDROGEN	17.20	500	LITRU	8,598.27
98.	TABLETE CLOROM	0.05	100000	COMPRIMATE	4,913.29
	TOTAL				2,808,563.40

Nr. Crt.	Investitii propuse prin proiect	Cost de investitie (euro, cu TVA)			
		Cost unitar	Cantitate	U.M.	Cost total
1.	Oxidice AIR b 1l cu pulverizator	23.34	20	BUC	466.76
2.	Oxidice AIR b 5l	110.55	15	BUC	1,658.24
3.	Detergent automat Bonux	1.23	100	BUC	122.83
4.	Detergent automat Ariel 10kg	19.78	5	BUC	98.88
5.	Dispenser sapun lichid	10.32	20	BUC	206.36
6.	Dispenser servetele pliate	14.74	20	BUC	294.80
7.	Masca FFP2	1.23	300	BUC	368.50
8.	Alcool sanitar 500ml	1.15	500	BUC	577.31
9.	Masca medicala 3 pliuri	9.70	60	BUC	582.23
10.	Halate medicale impermeabile vizitator	1.46	1000	BUC	1,461.71
11.	Termometru digital non contact	59.94	1	BUC	59.94
12.	UTM Kit recoltare 3ml	2.95	400	BUC	1,179.19
13.	Dezinfectant Oxidice 5l	110.55	4	BUC	442.20
14.	Sapun antoibacterian 1l	1.97	20	BUC	39.31
15.	Masca FFP2	2.26	100	BUC	226.01
16.	Covor dezinfectant+ dezinfectant	68.54	1	BUC	68.54
17.	Halat medical tip vizitator	1.94	500	BUC	970.38
18.	Set chirurgical de baza	20.88	8	BUC	167.05
19.	Halat medical tip vizitator	2.41	200	BUC	481.50
20.	Saci cadavre	20.02	15	BUC	300.33
21.	Steril C	57.73	15	BUC	865.97
22.	Dezinfectant Oxidice	128.97	10	BUC	1,289.74
23.	Manusi examinare violet	8.60	20	BUC	171.97
24.	Analizor Biochimie SMT 120	6,136.71	1	BUC	6,136.71
25.	Analizor hematologie medonic	5,937.72	1	BUC	5,937.72
26.	Manusi examinare	9.83	480	BUC	4,716.76
27.	Covid 19 Test	132.66	5	BUC	663.29
28.	Ochelari de protectie	10.32	50	BUC	515.90
29.	Halat medical tip vizitator	1.97	500	BUC	982.66
30.	Masca UF 3 pliuri	0.64	5000	BUC	3,205.92
31.	Covid 19 Test	132.66	5	BUC	663.29
32.	Masca FFP2	2.74	200	BUC	547.83
33.	Manusi nitril	15.67	56	BUC	877.71
34.	Combinezon protectie	9.21	50	BUC	460.62
35.	Dezinfectant Oxidice	128.97	10	BUC	1,289.74
36.	Termometru infrarosu	61.92	1	BUC	61.92

37.	Masca FFP3	9.83	35	BUC	343.93
38.	Combinezon protectie	27.02	5	BUC	135.12
39.	Termometru clasic	4.30	12	BUC	51.59
40.	Termometru digital	2.58	15	BUC	38.69
41.	Termometru digital	2.58	10	BUC	25.79
42.	Combinezon protectie	27.02	100	BUC	2,702.31
43.	Formol	2.95	10	BUC	29.48
44.	Steril C	60.19	10	BUC	601.88
45.	Corpusan	7.12	40	BUC	284.97
46.	Combinezon protectie	15.97	100	BUC	1,596.82
47.	Sac cadavre	5.90	30	BUC	176.88
48.	Alcool sanitar 500ml	2.19	300	BUC	655.92
49.	Dezinfectant Huwa San 25kg	267.28	4	BUC	1,069.13
50.	Dezinfectant tegumente Hexid 11	5.40	195	BUC	1,053.90
51.	Dezinfectant aeromicroflora Oxidice	27.02	50	BUC	1,351.16
52.	Masca balon ruben	1.84	500	BUC	921.24
53.	Filtru bacterian pt ventilator	1.72	500	BUC	859.83
54.	Capeline UF	3.44	20	BUC	68.79
55.	Botosei UF	3.44	20	BUC	68.79
56.	Capeline UF	3.44	80	BUC	275.14
57.	Botosei UF	3.44	80	BUC	275.14
58.	Combinezon protectie	27.02	100	BUC	2,702.31
59.	Masca UF 3 pliuri	0.68	5000	BUC	3,377.89
60.	Combinezon protectie	30.46	100	BUC	3,046.24
61.	Halate ranforsate	2.65	320	BUC	849.02
62.	Sapun lichid 5l	4.42	30	BUC	132.66
63.	Combinezon protectie	19.19	200	BUC	3,837.77
64.	Alcool sanitar 500ml	2.60	300	BUC	781.21
65.	Masca UF 3 pliuri	0.61	5000	BUC	3,070.81
66.	Clorom x 200tb	4.91	60	BUC	294.80
67.	Clorom x 200tb	4.91	135	BUC	663.29
68.	Performant D 1l	5.65	45	BUC	254.26
69.	Performant D 1l	5.65	15	BUC	84.75
70.	Performant D 5l	5.50	60	BUC	330.17
71.	Performant D 5l	5.65	65	BUC	367.27
72.	Masca UF 3 pliuri	0.59	5000	BUC	2,960.26
73.	Halate ranforsate	2.90	500	BUC	1,449.42
74.	Viziera	9.34	20	BUC	186.71
75.	Halate examinare	1.46	500	BUC	730.85
76.	Sapun lichid 5l	4.42	6	BUC	26.53
77.	Dispenser sapun 500ml	9.83	6	BUC	58.96
78.	Dispenser sapun 1l	11.55	34	BUC	392.57
79.	Sapun lichid 5l	4.42	12	BUC	53.06
80.	Sapun lichid 1l	1.97	15	BUC	29.48
81.	Steril C	61.42	10	BUC	614.16
82.	Dezinfectant Oxidice	17.20	40	BUC	687.86
83.	Masca FFP2	3.93	100	BUC	392.82
84.	Manusi nitril	7.51	5	BUC	37.57
85.	Combinezon protectie	31.45	50	BUC	1,572.25
86.	Masca UF 3 pliuri	0.74	5000	BUC	3,684.97

87.	Dezinfectant tegumente Hexid 1l	4.62	35	BUC	161.65
88.	Detergent enzymatic Enzioclean	3.44	15	BUC	51.59
89.	Performant D 5l	22.11	12	BUC	265.32
90.	Performant D 1l	4.91	20	BUC	98.27
91.	Botosei UF	0.03	2000	BUC	53.55
92.	Dispenser sapun 500ml	9.83	20	BUC	196.53
93.	Combinezon protectie	39.06	50	BUC	1,953.03
94.	Mikrozid af lichid 1l	6.88	50	BUC	343.93
95.	Mikrozid af lichid 1l cu pulverizator	8.11	10	BUC	81.07
96.	Dezinfectant tegumente Hexid 1l	4.62	70	BUC	323.29
97.	Clorom x 200tb Clorom x 600tb	3.44	200	BUC	687.86
98.	Masca UF 3 pliuri	0.74	500	BUC	368.50
99.	Masti chirurgicale	0.85	1000	BUC	847.54
100.	Echipament protectie biologica	25.79	30	BUC	773.84
101.	Dermobacter 5mg/2ml - 300ml	6.42	20	BUC	128.38
102.	Masca UF cu 3 pliuri	0.29	500	BUC	146.17
103.	Dermobacter 5mg/2ml - 300ml	6.42	30	BUC	192.58
104.	Mikrozid af lichid cu pulverizator	8.11	20	BUC	162.14
105.	Steril C	61.42	10	BUC	614.16
106.	Dezinfectant maini meditol gel	5.84	20	BUC	116.84
107.	Dezinfectant Oxidice	15.97	30	BUC	479.05
108.	Clorom x 200tb	4.42	20	BUC	88.44
109.	Clorom x 600tb	10.32	15	BUC	154.77
110.	Performant D 5l	22.11	12	BUC	265.32
111.	Performant D 1l	4.91	12	BUC	58.96
112.	Dezinfectant tegumente Hexid 1l	4.13	30	BUC	123.82
113.	Detergent enzymatic Enzioclean	3.44	10	BUC	34.39
114.	Botosei UF	5.40	6	BUC	32.43
115.	Manusi chirurgicale	0.17	1100	BUC	191.86
116.	Manusi examinare	3.39	100	BUC	339.02
	TOTAL				92,750.57